关于征集2024年江西省社会科学基金项目选题的通知
各教学、科研单位：
为做好我省哲学社会科学“十四五”(2024年)研究规划，提高课题指南的科学性和针对性，特向各相关单位征集2024年江西省社会科学基金项目选题（含全国红色基因传承研究中心课题选题），现将有关事项通知如下：
一、选题的指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记考察江西重要讲话精神，认真贯彻落实中央和省委重大决策部署，围绕我省国民经济和社会发展“十四五”规划，聚焦“走在前、勇争先、善作为”的目标要求，加快打造“三大高地”、实施“五大战略”，立足学术前沿，深化理论创新，着力推出有理论深度、有创新价值、有实际用度的研究成果，充分发挥哲学社会科学思想库和智囊团作用，为省委、省政府科学决策提供参考，推动我省哲学社会科学事业不断迈上新台阶。
二、选题的主要内容
1.围绕实施习近平新时代中国特色社会主义思想研究工程，深入研究阐释习近平新时代中国特色社会主义思想的核心要义和实践意义；深入贯彻落实党的二十大精神，深入研究阐释党的二十大提出的新思想新论断新提法新举措，深刻揭示党的创新理论蕴含的理论逻辑、历史逻辑、实践逻辑；深入研究阐释习近平强军思想、习近平经济思想、习近平生态文明思想、习近平外交思想、习近平法治思想、习近平文化思想等系列重要思想在江西的生动实践，大力推动实践基础上的理论创新，加快构建哲学社会科学学科体系、学术体系、话语体系。
2.聚焦“走在前、勇争先、善作为”的目标要求，贯彻落实中央和省委经济工作会议精神、省委十五届五次全会精神，围绕加快打造“三大高地”、实施“五大战略”，加快革命老区高质量发展、推动长江经济带高质量发展、推进新型工业化、构建现代化产业体系、壮大战略性新兴产业、打造国家生态文明建设高地、深化对内对外开放、推进乡村全面振兴、扎实推进共同富裕、加强党的全面领导等我省重大理论和实践问题，提出有决策参考价值、有可操作性的选题。
3.围绕实施红色基因代代相传研究工程，持续深化伟大建党精神与井冈山精神、苏区精神、长征精神等中国共产党人精神谱系研究阐释。推动方志敏精神、安源精神、建军精神等纳入中国共产党人精神谱系。加强“红色溯源”专题研究，系统挖掘中国革命摇篮井冈山、人民军队摇篮南昌、共和国摇篮瑞金、中国工人运动策源地安源和小平小道蕴含的红色基因，推动红色精神具体化、时代化、实践化。加强对红色基因传承理论与实践、革命老区高质量发展、全国红色基因传承示范区建设等问题研究，持续深化新时代新形势下红色基因传承研究。
4.围绕实施江西历史文化研究工程，开展江西历史文化、文化名人研究解读，加强文物、古籍和红色档案保护利用研究，持续推进海昏侯墓考古发掘与考古资料整理研究出版及汉代文化研究，王阳明史料辑编及阳明心学研究，景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区建设，景德镇御窑厂遗址等国家考古遗址公园建设研究。加强中医药文化的收集、挖掘和整理研究；加强优秀传统手工艺保护传承研究，推进历史文化名城名镇名村以及传统村落保护利用研究，不断提升江西文化软实力。
5.研究阐释意识形态领域问题和广大干部群众关心关注的其他热点难点问题的选题。
三、选题的征集办法
1.推荐人可根据征集选题的要求，结合自身学科领域和研究专长，提出具体选题条目，填写《江西省社会科学基金项目推荐选题汇总表》。文字表述要科学、严谨、规范、简洁，一般不加副标题，选题按18个学科分类分别填写。
2.符合全国红色基因传承研究中心课题的选题填写《全国红色基因传承研究中心课题选题汇总表》。
四、选题材料报送
1.截止时间为2024年1月31日。
2.《江西省社会科学基金项目推荐选题汇总表》《全国红色基因传承研究中心课题选题汇总表》（由单位负责人签字、盖章的汇总表PDF扫描版和Excel可编辑版）。
[bookmark: _GoBack]3.材料电子版发至科研处邮箱yzsykyc@126.com。
各教学、科研单位的选题材料由各单位科研秘书统一报送，恕不接受个人材料。逾期不予受理。
联系人：王玉秀 联系电话：87545149

                                科研处
2024年1月10日